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Det smalle og det brede evidensbegreb
Der findes forskellige begreber om evidens. Videnskabeligt set skelnes der mel-
lem det smalle evidensbegreb, repræsenteret ved et biomedicinsk perspektiv, og 
det brede evidensbegreb repræsenteret ved et helhedsorienteret perspektiv (Rie-
ber og Foss Hansen 2007; Thisted 2021).

Tabel 11.2 giver et overblik over det smalle og det brede evidensbegreb og 
udvalgte karakteristika, som udfoldes under tabellen.

Tabel 11.2 Evidensbegreber og udvalgte karakteristika (udarbejdet på baggrund af Thi-
sted 2021, s. 45-46).

Evidensbegreb Det smalle evidensbegreb Det brede evidensbegreb

Perspektiv Biomedicinsk Helhedsorienteret

Fokus Det faktuelle Situationen

Dataform Fakta Skøn

Validitetsform Metodevaliditet Projektvaliditet

Kontekstens betydning Kontekstuafhængighed Kontekst som grundlag for 
forståelse

Den biomedicinske forskning er traditionelt set knyttet til det smalle evidens-
begreb (Thisted 2021). Der er fokus på at afdække fakta, for eksempel en obser-
verbar fysisk tilstand, årsager til og risici for udvikling af sygdom, hvortil kvan-
titative undersøgelsesdesigns anses for at være relevante. Målet er at komme 
frem til resultater, som kan generaliseres til en bred population for fx at kunne 
forudsige, hvilke borgere, der er i risiko for hospitalsindlæggelse, og dermed kan 
vurderes at have gavn af en målrettet indsats. Validitet vurderes særligt på strin-
gens i brug af metoder og metodernes og resultaternes reproducerbarhed. Da 
målet er, at resultater kan generaliseres bredt og således gælde for mange, stræ-
bes der efter kontekstuafhængighed. Denne type forskning er betydningsfuld 
for at kunne klarlægge størrelsen af et problem og de kausale sammenhænge, 
dvs. sammenhænge mellem årsag og effekt, fx i evaluering af en intervention.

Det brede evidensbegreb er traditionelt knyttet til det helhedsorienterede 
perspektiv, som omfatter borgerens hele situation og den sundhedsfaglige prak-
sis. Sygdom ses her i forhold til den person, der har det pågældende sygdoms-
problem. Sygdommen manifesterer sig altså i personens liv, og derfor er kon-




